
 

 

Agesci Regione Veneto 

 Associazione di Promozione Sociale-APS  
Codice fiscale 92022830282 

Via R.Fowst, 9 – 35135 Padova 
tel. +39 0498644003 
www.veneto.agesci.it 

segreg@veneto.agesci.it 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione APS – repertorio n. 91868 del 28/12/2022 

WAGGGS / WOSM Member  

DELIBERA N.° 92 DEL 21 GENNAIO 2025 

 

Delibera per le quote campo degli eventi regionali 

Il Comitato regionale dell’AGESCI Veneto riunito in data 21 gennaio 2025 presso la sede 

regionale sita in via Fowst, 9 a Padova 

PRESO ATTO 

della delibera di Comitato regionale n.87 del 24.08.2023 che decade di validità con l’entrata 

in vigore della presente deliberazione 

VALUTATO 

        i bilanci degli eventi formativi e degli eventi per ragazzi realizzati negli anni precedenti 

CONSIDERATO CHE 

- l’armonizzazione nazionale delle quote di iscrizione ai campi di formazione per capi che 

fissano in euro 30,00 (trenta/00) la quota di iscrizione per CAEX, CFT, CAM, Campo Capi 

Gruppo, e in euro 50,00 (cinquanta/00) per i CFM e nella relativa riduzione della quota di 

partecipazione mantenendo il totale invariato. 

- l’anticipo fondi sarà erogato solo a preventivo approvato; con chiusura di bilancio a pareggio, 

l’autorizzazione al pagamento dell’anticipo sarà automatica.   

- i gadget degli eventi saranno forniti dalla Regione e concordati in Comitato allargato. 

Qualora un evento avesse la necessità di chiudere il percorso con un ulteriore simbolo, la 

spesa dovrà essere compresa nel budget a disposizione dell’evento - quota prevista per i 

materiali.  

CHIARITO CHE 

- Le quote non sono più congrue rispetto al significativo aumento dei costi di gestione degli 

eventi causa l’aumento dei costi dell’energia e di tutti gli altri costi correlati. 

- È necessario armonizzare le tipologie di spese, cercando di dare indicazioni di budget alle 

quali attenersi, ad esempio il 60% per l’alloggio, il 30% per il cibo, il 10% per i materiali. 

- Principio comune a tutti gli eventi deve essere la sostenibilità attraverso la copertura dei costi 

con le quote versate dai partecipanti. 

- È importante sfruttare il più possibile le basi scout per l’ospitalità degli eventi. 

- È necessario l’utilizzo di bilanci preventivi per progettare con cura eventi che siano sostenibili, 

da presentare almeno un mese prima dell’evento, con previsione di chiusura in pareggio. Per 



 

 

Agesci Regione Veneto 

 Associazione di Promozione Sociale-APS  
Codice fiscale 92022830282 

Via R.Fowst, 9 – 35135 Padova 
tel. +39 0498644003 
www.veneto.agesci.it 

segreg@veneto.agesci.it 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione APS – repertorio n. 91868 del 28/12/2022 

WAGGGS / WOSM Member  

gestire eventuali attività particolari sarà possibile lo sforamento, giustificandolo; 

l’autorizzazione sarà a cura degli Incaricati di riferimento e degli IIRRO. 

- L’eventuale avanzo dell’evento andrà restituito alla Regione mentre, in caso di disavanzo, la 

quota sarà coperta dal bilancio regionale, una volta approvato, ad esclusione degli eventi CFT 

che sono in carico alle Zone.  

- In considerazione che l’organizzazione dell’evento pesa sul bilancio complessivo del campo, si   

raccomanda l’attenzione nel contenimento del numero degli incontri di staff, prevedendo 

anche incontri online. 

DELIBERA 

 

Eventi per ragazzi 

• Campetto di Piccole Orme:  

o quota di iscrizione euro 15,00 (quindici/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo L/C per l’evento di tre giorni 

euro 40,00 (quaranta/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo L/C per l’evento di quattro 

giorni euro 50,00 (cinquanta/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo dello staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata dell’evento 

indipendentemente dal luogo ove si tiene l’evento. 

Rispetto alla quota versata verranno trattenuti dalla segreteria euro 4,00 (quattro/00) 

per partecipante per la gestione dei singoli eventi. 

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione euro 51,00 (cinquantuno/00) per ragazzo partecipante agli eventi 

di tre giorni, oppure euro 61,00 (sessantuno/00) per ragazzo partecipante agli eventi di 

quattro giorni, infine euro 11,00 (undici/00) per ogni assente, oltre che la quota staff 

raccolta all’evento. 

 

 

• Campetto di Specialità:  

o quota di iscrizione di ogni singolo E/G euro 25,00 (venticinque/00) per l’evento 

di due giorni  



 

 

Agesci Regione Veneto 

 Associazione di Promozione Sociale-APS  
Codice fiscale 92022830282 

Via R.Fowst, 9 – 35135 Padova 
tel. +39 0498644003 
www.veneto.agesci.it 

segreg@veneto.agesci.it 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione APS – repertorio n. 91868 del 28/12/2022 

WAGGGS / WOSM Member  

o quota di iscrizione di ogni singolo E/G euro 40,00 (quaranta/00) per l’evento di 

tre giorni  

o quota di partecipazione del Maestro di Specialità euro 5,00 (cinque/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo dello staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata dell’evento 

indipendentemente dalla durata e dal luogo ove si tiene l’evento. 

Rispetto alla quota versata verranno trattenuti dalla segreteria euro 4,00 (quattro/00) 

per partecipante per la gestione dei singoli eventi.  

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione per ragazzo partecipante o assente euro 21,00 (ventuno/00) 

all’evento di due giorni, oppure euro 36,00 (trentasei/00) per eventi di tre giorni, infine 

euro 5,00 (cinque/00) eventuale quota del Maestro di Specialità e la quota staff raccolta 

all’evento. 

 

• EPPPI e USCITA PARTENTI 

o quota di iscrizione di ogni singolo R/S per l’evento di due giorni euro 25,00 

(venticinque/00)  

o quota di iscrizione di ogni singolo R/S per l’evento di tre giorni euro 40,00 

(quaranta/00)  

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo dello staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata del campo 

indipendentemente dalla durata e dal luogo ove si tiene l’evento. 

Rispetto alla quota versata verranno trattenuti dalla segreteria euro 4,00 (quattro/00) 

per partecipante per la gestione dei singoli eventi. 

 

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione per ragazzo partecipante o assente euro 21,00 (ventuno/00) agli 

eventi di due giorni, oppure euro 36,00 (trentasei/00) per eventi di tre giorni e la quota 

staff raccolta all’evento. 

 

• ROSS  

o quota di iscrizione euro 20,00 (venti/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo R/S euro 70,00 (settanta/00)  



 

 

Agesci Regione Veneto 

 Associazione di Promozione Sociale-APS  
Codice fiscale 92022830282 

Via R.Fowst, 9 – 35135 Padova 
tel. +39 0498644003 
www.veneto.agesci.it 

segreg@veneto.agesci.it 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione APS – repertorio n. 91868 del 28/12/2022 

WAGGGS / WOSM Member  

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo dello staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata del campo  

o quota fissa per le spese di gestione organizzativa euro 350,00 

(trecentocinquanta/00) 

indipendentemente dalla durata e dal luogo ove si tiene l’evento; 

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione euro 70,00 (settanta/00) per ragazzo partecipante, euro 350,00  

(trecentocinquanta/00) come quota fissa di gestione e la quota staff raccolta all’evento. 

 

Eventi per capi 

• CORSO FORMAZIONE SICUREZZA VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

o quota di iscrizione individuale di ogni singolo capo euro 5,00 (cinque/00) 

indipendentemente dalla durata e dal luogo ove si tiene il corso. 

Rispetto alla quota di partecipazione versata durante l’evento verranno versati alla segreteria 

euro 2,00 (due/00) per partecipante per la gestione dei singoli eventi.  

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione euro 3,00 (tre/00) per capo partecipante o assente. 

 

Per gli eventi diversi organizzati dal settore Protezione Civile la quota di partecipazione sarà 

deliberata specificatamente per il singolo evento, valutate le spese e i contributi regionali e 

mantenendo il principio della copertura dei costi. 

 

• CFT/CAEX 

o quota di iscrizione euro 30,00 (trenta/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo euro 15,00 (quindici/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo in staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata del campo 

indipendentemente dalla durata e dal luogo ove si tiene il campo; 

rispetto alla quota di iscrizione versata verranno trattenuti dalla segreteria euro 4,00 

(quattro/00) per partecipante per la gestione dei singoli eventi.  

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione euro 41,00 (quarantuno/00) per capo partecipante, euro 26,00 

(ventisei/00) per ogni assente e la quota staff raccolta all’evento. 



 

 

Agesci Regione Veneto 

 Associazione di Promozione Sociale-APS  
Codice fiscale 92022830282 

Via R.Fowst, 9 – 35135 Padova 
tel. +39 0498644003 
www.veneto.agesci.it 

segreg@veneto.agesci.it 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione APS – repertorio n. 91868 del 28/12/2022 

WAGGGS / WOSM Member  

 

• CFM  

o quota di iscrizione euro 50,00 (cinquanta/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo euro 70,00 (settanta/00)  

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo in staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata del campo 

o quota fissa per le spese di gestione organizzativa euro 450,00 

(quattrocentocinquanta/00)  

indipendentemente dalla durata e dal luogo ove si tiene il campo. 

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione euro 100,00 (cento/00) per capo partecipante, euro 30,00 

(trenta/00) per ogni assente, euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00) come quota fissa di 

gestione e la quota staff raccolta all’evento. 

 

• CAM/CAMPO CAPI GRUPPO 

o quota di iscrizione euro 30,00 (trenta/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo euro 20,00 (venti/00) 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo in staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata del campo 

indipendentemente dalla durata e dal luogo ove si tiene il campo. 

Rispetto alla quota di iscrizione versata verranno trattenuti dalla segreteria euro 4,00 

(quattro/00) per partecipante per la gestione dei singoli eventi. 

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione euro 46,00 (quarantasei/00) per capo partecipante, euro 26,00 

(ventisei/00) per ogni assente e la quota staff raccolta all’evento. 

 

• EVENTI PARTICOLARI 

Per gli eventi particolari che prevedono una sola giornata o una sola notte, si fissa 

o quota di partecipazione individuale di ciascun iscritto euro 15,00 (quindici/00). 

o quota di partecipazione individuale di ogni singolo capo in staff euro 5,00 

(cinque/00) per ogni giorno di durata del campo 

 



 

 

Agesci Regione Veneto 

 Associazione di Promozione Sociale-APS  
Codice fiscale 92022830282 

Via R.Fowst, 9 – 35135 Padova 
tel. +39 0498644003 
www.veneto.agesci.it 

segreg@veneto.agesci.it 

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione APS – repertorio n. 91868 del 28/12/2022 

WAGGGS / WOSM Member  

BUDGET EVENTO 

Lo staff ha a disposizione euro 15,00 (quindici/00) per partecipante e la quota staff 

entrambe raccolte all’evento. 

 

Nel caso in cui l’evento sia organizzato per un giorno o per una sola notte, senza costi di pernotto,  

con pranzo al sacco, le quote (partecipanti e staff) vengono annullate in quanto l’evento è privo di 

costi. 

 

La quota giornaliera di ogni singolo partecipante, pari a euro 15,00 (quindici/00), si ritiene valida 

anche per tutti gli eventi già definiti nella presente delibera, nel caso in cui si verificassero variazioni 

di giornate aggiuntive.  

 

INVITA ALTRESÌ 

gli Incaricati alla Formazione capi regionale e gli ICM a comunicare ad ogni staff, attraverso la 

segreteria regionale, le nuove quote, invitando i Capi evento e i Capi campo ad effettuare spese in 

modo oculato. 

 I Responsabili regionali  

 Elisabetta Dal Prete e Pietro Mancino  

 

 

 

 

 

Allegati ad uso interno: 

Tabella 1: riepilogo quote per ogni singolo evento  

Tabella 2: anticipi complessivi da corrispondere allo staff dell'evento, ad uso del tesoriere                              

 


